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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce je zaměřena na personální management v podmínkách veřejné správy a

implementovanou metodou je zvolen benchmarking, se zaměřením na možnost využití

v rámci personálního řízení územních samosprávných celků. V praktické části je tato kom-

parativní metoda aplikována v podmínkách Městského úřadu Rožnov pod Radhoštěm, tedy

obce s rozšířenou působností, která vykonává samosprávu i přenesenou působnost na zá-

kladě zvláštního zákona.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on personnel management in terms of public administration

with the implementation of benchmarking method focusing on the possibility of its utili-

zation in the context of personnel management within the local government units.

In the practical part is this comparative method applied to the conditions of the Municipal

Office in the town Rožnov pod Radhoštěm, which means a municipality with extended

competences, which performs self government and has also transferred activity under spe-

cial law.
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ÚVOD

Slovo management se do českého jazyka v dnešní době již plně zažilo a běžně se používá.

Management je původně anglický výraz, který je překládán mnoha způsoby, ale nejčastěji

jako správa nebo řízení. Propojován je s dalšími výrazy a obrat personální management je

spojení, se kterým se setkáváme v každodenním životě.

Personální management ve veřejné správě vychází z existujícího právního uspořádáním a

zcela zásadním způsobem ovlivňuje její realizaci.

Po sametové revoluci v České republice, bylo nutno veřejnou správu komplexně přebudo-

vat na principech demokracie. Tento proces byl odstartován přijetím nové ústavy, jakožto

základního stavebního kamene.

Veřejná správa je živý organismus, který musí být v neustálém propojení se společností a

rovněž je ovlivňována novými technologie, novými procesy. Taktéž i personální ma-

nagement se v těchto souvislostech mění a inovuje.

Cílem mé diplomové práce je seznámit s možností využití jedné z mnoha metod zvyšující

kvalitu veřejné správy, která je v současnosti aplikována v podmínkách subjektů veřejné

správy v České republice. Zvolenou metodou je benchmarking a na konkrétním příkladu

využití této komparativní metody v podmínkách Městského úřadu Rožnov pod Radhoštěm

představit projekt praktického využití v oblasti personálního managementu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM A OBSAH PERSONÁLNÍHO MANAGEMENTU

V ekonomické teorii se o lidech hovoří jako o lidských zdrojích (human resources). Do

této oblasti patří všechny schopnosti, vědomosti a dovednosti lidí vedoucí k vytváření

hmotných i nehmotných statků.

Personální management je nedílnou součástí práce s lidskými zdroji. Je definován jako ta

část řízení organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka v pracovním procesu.

Jde tedy nejen o jeho získání, ale taktéž o jeho formování, fungování, využívání jeho orga-

nizování, propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a

pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizování spolupracovníků a ostatních

osob, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká. Zahrnuje i jeho osobního uspokojení

z vykonávané práce, jeho personální a sociální rozvoj a vazby. (Koubek, 2005, s. 13)

Dnes však již hovoříme o strategickém managementu, který se zabývá procesy, které slou-

ží k podpoře konkurenční strategie. Tyto aktivity jsou zaměřeny na řízení lidí na všech

úrovních a jejich cílem je udržení konkurenční výhody. (Vodák a Kucharčíková, 2007, s.

18)

V souladu se záměry organizace o budoucím směřování, které si žádá organizace docílit,

strategicky řídí lidské zdroje. Tento proces nastoluje proud rozhodnutí, které směřují

k novým modelům, které mění rozhodování v konkrétních oblastech řízení lidských zdrojů.

(Amstong, 2002, s. 116)

Personální management hraje důležitou úlohu pro správné fungování organizace. Dříve byl

personální management zúžen jen na administrativní činnosti spojené s pracovněprávním

vztahem zaměstnance. Dnes je rozsah činností související s personálním managementem

výrazně větší a roste jeho význam. Není to jen oblast pracovněprávních vztahů, ale i oblast

sociální, organizační kultury, péče o zaměstnance, hodnocení zaměstnanců, vzdělávaní

zaměstnanců, atd.

K úspěchu a správnému fungování organizace se využívají nejvhodnějších metody, postu-

py, organizování, rozhodování a technického zabezpečení. Instituce, zvláště ty, které za-

bezpečují veřejnou správu a samosprávu, tvoří lidé a tedy lidský faktor.

1.1.1 Personální činnosti

Personální činnosti vedou k zajištění personálního managementu. Struktura personálních

činností se mění především podle potřeb zaměstnavatele a rovněž v závislosti na čase.
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Přesto lze však konstatovat, že většina činností je u personálního managementu společná.

Tyto se od sebe nepatrně liší v konkrétním výčtu činností. Uvádím výčet hlavních činností

dle Koubka (2005, s. 20-21):

• Personální plánování (plánování personálních činností a personálního rozvoje pra-

covníků),

• Vytváření, analýzy pracovních míst (přesné definování pracovních úkonů, dále pak

pravomocí a odpovědností, pořizování popisu a specifikace pracovních míst),

• Získání pracovníků (zpracování podkladů o volných místech a zveřejňování infor-

mací o volných pracovních místech, příprava formulářů a volba dokladů požadova-

ných od uchazečů o zaměstnání),

• Výběr pracovníků (realizace výběrových řízení včetně provedení kvalitního výbě-

ru),

• Přijímání pracovníků (stanovení podmínek zaměstnání uchazeče v organizaci, jeho

zařazení do evidence, uvedení nového pracovníka na pracoviště),

• Rozmísťování (zařazování pracovníků, přemísťování pracovníků)

• Ukončování pracovních poměrů (propouštění)

• Hodnocení pracovníků (hodnocení pracovního výkonu pracovníků, obsah a metody

hodnocení, pořizování, vyhodnocování a uschování dokumentů, organizace hodno-

tícího pohovoru),

• Odměňování (stanovení podmínek, nástroj ovlivňování pracovního výkonu a moti-

vování pracovníků, organizování a poskytování pracovních výhod),

• Vzdělávání pracovníků (správná identifikace potřeb vzdělávání, plánování a hod-

nocení výsledků a především účinnosti vzdělávacích programů),

• Pracovní vztahy (organizování jednání mezi vedením organizace a představiteli

zaměstnanců, etika komunikace v organizaci, pořizování a uschování zápisů

z jednání, zpracování informací o jednáních, dohodách, zákonných ustanoveních,

zajišťování zaměstnaneckých a mezilidských vztahů, zvládání konfliktů a komuni-

kace v organizaci),

• Péče o pracovníky (bezpečnost a ochrana zdraví při práci, pracovní prostředí, oblast

sociálních služeb, aktivit volného času),

• Personální informační systém (zajišťování, uschování, zpracování a analýza dat tý-

kajících se pracovních poměrů, pracovních míst, pracovníků a jejich práce, odmě-

ňování a sociálních záležitostí),
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• Průzkum trhu práce (hledání a určení potencionálních zdrojů pracovních sil pro or-

ganizaci, analýza nabídky pracovních sil na trhu práce),

• Zdravotní péče o pracovníky (zdravotního programu organizace, pravidelné kontro-

ly zdravotního stavu pracovníků, první pomoc, rehabilitace),

• Činnosti zaměřené na metodiku průzkumu, zjišťování a zpracování informací

(tvorba harmonogramu personálních prací a systémů zaměřených na využívání ma-

tematických a statistických metod v personální práci, uplatnění a využití počítačo-

vých systémů v personální práci).

Personální činnosti nejsou zaměřeny pouze na dodržování zákonů v oblasti práce a pracov-

ních poměrů, zejména striktní dodržování ustanovení zákoníku práce a jiných zákonů týka-

jících se zaměstnávání lidí, práce, odměňování či sociálních záležitostí apod. (Koubek,

2005, s. 23)

Jde tedy o komplex na sebe navazujících činností, které zaměstnavatel realizuje pro dosa-

žení svých stanovených cílů. Tyto činnosti tvoří celek. Nelze je tudíž definovat pouze jako

samostatné činnosti, neboť na sebe navazují, doplňují se a korespondují mezi sebou.

1.1.2 Personální informační systém

Moderní společností je kladen důraz na přístup k informacím. V personálním managemen-

tu rovněž informace a informační technologie sehrávají stále významnější roli. Jsou zde

aplikovány nové informační technologie, které rozvíjí možnosti, množství, rozsah, kvalitu

poskytovaných informací, které následně souvisejí a ovlivňují efektivní rozhodování.

V současné době je na personální informační systémy kladen velký důraz. Požadují se

komplexní data a stále širší obsah informací.


[…]


průměrná cena za jednu vzdělávací akci se pohybuje v průměru v částce 648,- Kč. Je zde i

předpoklad, že proškolení zaměstnanci s novými informacemi získanými na seminářích

budou lépe a odpovědněji vykonávat svou činnost. Jeden ze seminářů byl rovněž věnován i

vedení týmu, což by se mělo promítnout do systému personálního managementu zlepše-

ním.

Tabulka č. 17 Přehled nákladů a počtu proškolených osob v rámci projektu

Seminář

Počet

proškolených

osob

Průměrné ná-

klady na jed-

noho účastníka

Celkové

náklady

Katastr nemovitostí aktuální stav

k 1. 1. 2014

35

1.000,-Kč

35.000,- Kč

Stavební zákon 30 1.000,- Kč 30.000,- Kč

Správní řád 50 960,- Kč 48.000,- Kč

Občanský zákoník ve vztahu k obcím 50 920,- Kč 46.000,- Kč
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Seminář

Počet

proškolených

osob

Průměrné ná-

klady na jed-

noho účastníka

Celkové

náklady

Zákon o sociálních službách 7 480,- Kč 3.360,- Kč

Veřejné zakázky 12 1.128,- Kč 13.536,- Kč

Finanční kontrola 32 1.070,- Kč 34.240,- Kč

Vedení týmu 16 390,- Kč 6.400,- Kč

Datové schránky 124 390,- Kč 48.360,- Kč

Živnostenský zákon po novele 8 780,- Kč 6.240,- Kč

Celkem 364 649,- Kč 236.136,- Kč

Zdroj: Vlastní zpracování dle projektu

Výše navrženým projektem dojde ke snížení nákladů na vzdělávání a v dalším kalendářním

roce by měl již Městský úřad Rožnov pod Radhoštěm přiblížit mediánu v rámci nákladů

na jednu vzdělávací akci. Rovněž počet absolvovaných vzdělávacích akcí realizací tohoto

projektu se navýší.

Schopnosti úředníků, na základě znalostí získaných proškolením, by měly vést ke kvalit-

nějšímu výkonu správy v kratších časech, menším využíváním poradenských služeb, men-

šímu zatížení interního právního odboru a ke snížení dodatečných nákladů.

Parametry projektu byly splněny, ať již se jedná o finanční limit i požadavek na počet pro-

školených úředníků. Realizace je možná provést v nastavených dalších limitech. Persona-

lista bude mít v gesci organizační zabezpečení. Dalšími participujícími zaměstnanci budou

zaměstnanci - informatici, kteří zajistí technickou stránku seminářů (IT, ozvučení, promí-

tání atd.). Místem realizace bude velká zasedací místnost na radnici.

Projet vyhovuje a splňuje všechny požadavky.
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ZÁVĚR

Cílem této práce je vytvoření návrhu implementace nástrojů personálního managementu

v podmínkách konkrétního subjektu, tedy Městského úřadu Rožnov pod Radhoštěm.

V teoretické části je nejdříve charakterizována význam a obsah personálního managemen-

tu. Jsou zde uvedena specifika, která se vztahují k personálnímu managementu ve veřejné

správě včetně legislativního rámce pro podmínky městského úřadu.

V dalším části je představen benchmarking jako komparativní metoda, jejíž analýzy lze

využít pro kvalitativní zlepšení i v oblasti personálního managementu.

Praktická část je rozčleněna do několika oddílů. V prvním oddílu je představen Městský

úřad Rožnov pod Radhoštěm včetně jeho organizační uspořádání, vazeb a personální stra-

tegie.

Důležitým faktorem pro personální management městských úřadů je kategorizace zaměst-

nanců, a s tím spojená platná legislativní úprava v rámci pracovněprávních vztahů.

Z tohoto důvodu jsem popsala jednotlivé kategorie zaměstnanců a v navazující kapitole

jsem specifikovala nejdůležitější otázky pracovně právních vztahů těchto zaměstnanců.

Tím jsem ohraničila podmínky, ve kterých rozhoduje personální management Městského

úřadu Rožnov pod Radhoštěm.

Navazuji vybranými analýzami vytvořených na základě dat z BI 2005 z oblasti „Profil úřa-

du“, které souvisejí s personálním managementem a mohou být podkladem pro jeho další

vývoj a změny.

Projektová část vychází z uvedených benchmarkingových analýz a je zaměřena na oblast

vzdělávání. Z výsledků BI 2005 je zřejmé, že touto oblastí je nutné se zabývat a navrhnout

zlepšení. Medián pro průměrné náklady na vzdělávání na jednoho zaměstnance i průměrný

počet absolvovaných vzdělávacích akcí v rámci městského úřadu Rožnov pod Radhoštěm

vykazuje neuspokojivé hodnoty.

Projekt je zaměřen na průběžné vzdělávání jako na jednu z určených druhů vzdělávání

úředníků a vychází z dobré praxe okolních úřadů. Jsou naplánovány tři varianty: realizace

seminářů pro zaměstnance ve vlastních prostorách, realizace vzdělávacích akcí ve spolu-

práci s jinými subjekty a v neposlední řadě využití nabídky e-learningových seminářů.

V rámci návrhů je pro jednotlivé varianty naplánováno několik vzdělávacích akcí. Závě-

rečný přehled plánovaných vzdělávacích akcí včetně nákladů a průměrných nákladů na
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vzdělávací akci je jasným důkazem správnosti postupu pro personální management. Byly

splněny všechny požadavky na projekt včetně finančního rámce.

Závěrem lze uvést konstatování o možnosti využití benchmarkingu pro personální ma-

nagement ve veřejné správě může přinést nové údaje, data a především možnost srovnání

se stejnými subjekty a výsledky vyhodnotit a dále pracovat na jejich využití v rámci úřadu.

Na konkrétním projektu jsem přestavila implementaci výsledků BI 2005 do praktické ob-

lasti.
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