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Připomínky k práci:

Diplomová práce je obsahově plně v souladi se zvoleným tématem "Návrh implementace
nástrojů personálního managementu v podmínkách Městského úřadu Rožnov pod
Radhoštěm" .
V praktické části seznamuje se specifiky personálního managementu jeho významu v praxi
veřejné správy a seznamuje s obsahem personálních činností v této oblasti. V teoretické části
je čtenář uveden do problematiky pracovně právních vztahů při výkonu povolání. Pojednává
o činnostech personálního managementu a detailně rozvádí problematiku pracovněprávních
vztahů úředníka obce s rozšířenou působností. Věcně seznamuje s problematikou odborného
vzdělávání úředníka a doporučuje možnosti využití srovnávání výkonnosti ve vybraných
činnostech personální práce metodou Benchmarkingu. Obsah práce přináší grafy a
podrobné srovnání výsledků analýz vybraných činnosti obce. Zdařilá se jeví prezentace
projektu zaměřená na ekonomiku vzdělávání úředníků, formou srovnání za účelem dosažení
úspor finančních prostředků obce při zachování kvality a množství vzdělávacích akcí .

Předkládaná práce nemá výrazných nedostatků, je řazena logicky správně. Jednotlivé
kapitoly obsahově navazují a v celku tvoří práci s dobrými vypovídacími schopnostmi včetně
nastíněných řešení. Benchmarkingové hodnocení vybraných činnosti personálního
managementu v prostředí obce s rozšířenou působností má po odborné stránce vysoké
vypovídají schopnosti. Použitý popis SWOT analýz Benchmarkingu (porovnání méně nebo
více) dává jasný příklad možností využití metody. Jako celek předložená práce vystihuje
zvláštnosti a odlišnosti činnosti personálního managementu v podmínkách veřejné správy a
složitost v oblasti personálních činností územně samosoprávných celků. Sběr vybraných dat
a provedení jejich analýz je jednou z možností činnosti managementu.

Diplomová práce provádí čtenáře formou exkursu do jednotlivých odborných témat. V
obecné rovině práce zachycuje vývoj práce personálního managementu v závislosti na platné
právní úpravě ve veřejné správě. Práce přehledně seznamuje čtenáře s principy a zásadami
personálních činností, se strukturálním uspořádáním zaměstnaneckých vztahů v podmínkách
územní samosprávy a dále seznamuje se speciální úpravou pracovně právních vztahů
zaměstnance, úředníka, vedoucího úředníka a vedoucího úřadu územně samosprávného celku
s rozšířenou působností. Práci se nedá upřit zařazení poznatků z vlastní praxe personalisty v
pracovních podmínkách městského úřadu s rozšířenou působností. Dále práce obsahuje
postupy a přípravou výběrového řízení, hodnocením předpokladů uchazečů ve výběrovém
řízení, až po uzavření pracovní smlouvy. Navazují činností profesní přípravy úředníka a jeho
celoživotním vzděláváním.

Práce je po obsahové stránce v celku vyčerpávající a odpovídá souhrnu získaných
vědomostí při studiu. Praktické příklady a využití hodnocení vhodně doplňují záměr celé
diplomové práce.

Práci nelze upřít vnitřní soudržnost aj ednotu. Hodnotitel však postrádá jako doporučení
pro práci personálního managementu propracování poznatků v oblasti měření účinnosti
personální práce v podmínkách městského úřadu s přenesenou působností. Tato skutečnost
však nemá vliv na celkové hodnocení práce, je míněna jako možnost obohacení práce.

Oponent doporučuje diplomou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:
1. Uveďte specifika pro práci personálního managementu v podmínkách městských úřadů.

2. V rámci projektu jsou náklady na jednu vzdělávací akci v hodnotě 649,-Kč. V BI 2005
Rožnov pod Radhoštěm uvádí cenu jedné vzdělávací akce v částce 4.624,11 Kč. Proč jsou
výsledky takto markantně rozdílné?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno Obody).
D

Ve Zlíně dne: 3.5.2014

oponenta DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (O- 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (O- 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (O- 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.
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Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (O- 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (O- 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů ajejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (O- 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.
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